
 

 

 

 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНИВЕРСИТЕТ ИТ ХАБ» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

20 августа 2025  №202508/20/15-УД/в 

 
Москва 

 
Об утверждении положения  
 
 
В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России 06.04.2021 № 245 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры», Уставом Университета 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о балльно-рейтинговой системе обучения и оценке 

успеваемости обучающихся в Автономной некоммерческой организации высшего 

образования «Университет ИТ ХАБ».  (Приложение к приказу) 

2. Ввести в действие Положение с момента подписания настоящего приказа 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о. Ректора                                                                           Н.В. Автионова 
 



 Приложение к приказу  
от 20.08.2025 №202508/20/15-УД/в 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
   

и.о. ректора 
 ________Н.В. Автионова 

 
20 августа 2025 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о балльно-рейтинговой системе обучения и оценке успеваемости обучающихся в 

Автономной некоммерческой организации высшего образования «Университет ИТ ХАБ»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о балльно-рейтинговой системе обучения и оценке 

успеваемости обучающихся в Автономной некоммерческой организации высшего 

образования «Университет ИТ ХАБ» (далее – Положение) определяет методику оценки 

успеваемости, порядок организации и проведения контроля знаний обучающийсяов (в том 

числе инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья), 

обучающихся по программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры. 

1.2. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми 

структурными подразделениями в Автономной некоммерческой организации высшего 

образования «Университет ИТ ХАБ» (далее - Университет), а также обучающийсяами, 

обучающимися по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 06 апреля 2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 



1 

 

магистратуры», приказом  Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 05 августа 2020 № 

885/390 «О практической подготовке обучающихся», федеральными государственными 

образовательными стандартами высшего образования (далее – ФГОС ВО) по 

соответствующим направлениям подготовки и специальностям высшего образования, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере образования, 

Уставом и иными локальными нормативными актами Университета. 

1.4. Балльно-рейтинговая система (далее - БРС) – это совокупность правил, 

методических указаний, реализованных в программном комплексе, обеспечивающих 

обработку информации по показателям индивидуальной учебной деятельности 

обучающийся, измеряемых в баллах, и позволяющих присвоить персональный рейтинг 

(интегральную оценку, число) каждому обучающемуся в разрезе любой учебной 

дисциплины, любого вида занятия, а также обобщенного по ряду дисциплин. 

1.5. Основными задачами внедрения БРС являются:  

 повышение мотивации обучающихся к активной систематической работе в процессе 

изучения дисциплин (предметов), подготовки и защиты проектов (в том числе курсовых 

проектов), итоговой квалификационной работы, магистерских диссертаций, прохождения 

практики по образовательной программе в течение семестра; 

 повышение уровня организации учебного процесса в университете; 

 обеспечение текущего систематического контроля за выполнением обучающимися 

учебного материала; 

 получение оперативной информации о качестве и результативности обучения; 

 обеспечение объективности и прозрачности оценки знаний, умений и навыков 

обучающихся; 

 систематический мониторинг учебных достижений обучающихся; 

 активизация регулярной самостоятельной работы обучающихся. 

1.6. Основные понятия:  

Учебная дисциплина/учебный предмет является структурной единицей учебного 

плана, обеспечивающая формирование и развитие определенных компетенций 

обучающихся. Содержание дисциплин (предметов), порядок их освоения, требования к 

текущему контролю успеваемости, итоговой аттестации обучающихся по учебным 



2 

 

дисциплинам (предметам) разрабатываются преподавателями кафедры в форме 

календарно-тематического плана (далее КТП). 

Текущий контроль успеваемости по дисциплине (предмету) представляет собой 

поэтапный систематический мониторинг качества освоения учебного материала 

дисциплины (предмета) в течение учебного семестра. Текущий контроль реализуется в виде 

контрольных точек (КТ). 

КТ – контрольное мероприятие текущего оценивания, фиксированное по времени 

форме проведения, где обучающийся должен проявить приобретенные знания, умения и 

навыки, соответствующие квалификационным требованиям к специалисту. 

Итоговая аттестация по дисциплине (предмету) представляет собой контроль качества 

освоения обучающимся дисциплины (предмета) и проводится на завершающей стадии ее 

освоения в конкретном семестре или по завершении освоения дисциплины в целом. Формы 

итоговой аттестации по дисциплинам (предметам) учтены в учебном плане (далее УП). 

«Артефакт» – это тип темы, освоение которой приводит к созданию самостоятельного 

продукта, подтверждающего квалификацию обучающегося. Этот продукт обучающийся 

сможет представить в своём профессиональном портфолио. В такой теме на 

образовательной платформе обязательно размещается задание, в ответ на которое 

обучающийся выложит свой продукт. 

Рейтинг – это интегральная оценка в баллах всех видов деятельности обучающийсяа, 

являющаяся количественной характеристикой наличия профессиональных и общих 

компетенций.  

Балльно-рейтинговая система (далее - БРС) основана на поэтапном оценивании 

различных видов деятельности, выполняемых обучающимися, и определении его рейтинга 

по сумме накопленных баллов. 

Рейтинг текущий – сумма баллов по всем дисциплинам (предметам) учебного плана в 

прошедшем семестре 

Рейтинг накопительный – сформированный нарастающим итогом суммарный рейтинг, 

начиная с 1 курса и в течении периода обучения.  

1.7. Содержание дисциплины (предмета), формы текущего и итогового контроля, 

а также требования к выполнению КТ должны быть доведены до сведения обучающихся на 

первом занятии в семестре. 

1.8. Образовательная платформа LXP Ithub – цифровая среда поддержки учебного 

процесса в Университете. 



3 

 

 

2. Организационно-методическое обеспечение балльно-рейтинговой системы оценки 

успеваемости обучающихся 

  

2.1. Итоговая оценка успеваемости обучающихся по дисциплине (дисциплинам) 

производится в соответствии с методиками, утвержденными приказом ректора 

университета. 

2.2. В рамках изученной дисциплины в текущем учебном году применяется единая 

методика оценки успеваемости обучающихся. Решение о выборе методики оценки 

успеваемости принимается преподавателем кафедры, ведущим занятия, при разработке 

календарно-тематического плана с учетом общей трудоемкости дисциплины, 

распределения часов на контактную и самостоятельную работу, а также утвержденной 

формой отчетности. Информация о применяемой методике оценки успеваемости и КТП и 

проведения дисциплин должны быть доведены до обучающихся на первом занятии, а 

также должны быть размещены в электронно-информационной среде университета LXP. 

2.3. Результаты выполнения и усвоения обучающимися учебного материала по 

учебной дисциплине отражаются преподавателем кафедры в электронно-

информационной среде университета LXP. Результаты оценки выполняемых обучающимся 

заданий КТ должны быть объявлены обучающемуся и проставлены в ведомость не 

позднее, чем через 14 дней со дня сдачи работы на проверку. Результаты итоговой оценки 

КТ должны быть объявлены обучающемуся и проставлены не позднее, чем через 3 рабочих 

дня со дня ее проведения. Работа должна быть сдана обучающимся не позднее срока, 

указанного в КТП. В случае, если работа не сдана обучающимся в срок, преподаватель 

вправе снизить оценку за работу, в том числе поставить 0 баллов. 

2.4. Итоговая ведомость успеваемости обучающихся по дисциплине может 

автоматически формироваться в ЭОИС LXP. Переход от баллов к официальной системе 

оценки успеваемости обучающихся в этой ведомости осуществляется автоматически по 

единой методике, утвержденной в университете. 

2.5. Итоговая ведомость успеваемости обучающихся по дисциплине 

распечатывается отделом дизайна образовательного опыта, преподаватель заполняет 

данную ведомость. Подписанная ведомость хранится в отделе до окончания обучения по 

указанной образовательной программе.  

 



4 

 

3. Порядок организации и проведения контроля знаний обучающихся с 

использованием БРС 

3.1. Контроль знаний осуществляется в соответствии с календарно-тематическим 

планом проведения занятий по соответствующей дисциплине. До начала изучения 

учебной дисциплины преподаватель кафедры размещает учебно-методические 

материалы, задания КТ и иные материалы (по желанию преподавателя, включая 

видеоконтент) на платформе LXP Ithub.  

3.2. Формы, содержание, количество и длительность выполнения КТ определяется 

преподавателем кафедры по соответствующей дисциплине.  

3.3. В качестве текущих КТ могут быть использованы следующие формы контроля: 

 рефераты и эссе; 

 практические и лабораторные работы; 

 контрольные работы; 

 тесты; 

 проекты/стартапы и отдельные этапы проектов; 

 сертификация. 

Возможны и другие практико-ориентированные задания, определенные в качестве 

контрольных мероприятий по решению кафедры. 

3.4. Выполненная по заданиям преподавателя КТ может быть дополнена устной 

защитой.  

3.5. Работы, выполненные в рамках КТ, обучающийся выкладывает на платформу 

LXP Ithub или на иные ресурсы, использование которых предусмотрено решением 

кафедры. Артефакты в обязательном порядке выкладываются на платформу LXP Ithub. 

3.6. Все группы учебного потока (в случае, если дисциплины для учебных групп 

совпадают) при изучении дисциплины (предмета) обучаются по единому учебному плану и 

выполняют все предусмотренные КТ. Преподаватели в отдельных группах могут 

проводить контрольные мероприятия в разные сроки в зависимости от уровня готовности 

обучающихся.  

3.7. КТП с указанием всех КТ по дисциплине (предмету) утверждаются 2 раза в год 

руководителем кафедры:  

1 полугодие не позднее 30 июня на следующий учебный год;  

2 полугодие не позднее 20 декабря текущего учебного года.  



5 

 

В исключительных случаях количество КТ и содержание КТП может быть пересмотрено 

руководством кафедры по запросу преподавателя с уведомлением ответственных 

администраторов образовательной платформы LXP Ithub и отдела образовательного 

дизайна. 

 

4. Содержание рейтинговой системы оценки успеваемости обучающихся 

 

4.1. Итоговая оценка знаний обучающихся по каждой учебной дисциплине 

(предмету) независимо от ее общей трудоемкости определяется по 100-балльной шкале в 

каждом семестре. При планировании баллов за все виды контроля допускается 

использование только целых чисел.  

4.2. Оценка за выполненные КТ выставляется в баллах в пределах веса конкретной 

контрольной точки в КТП (см. Приложение 1). 

4.3. Итоговая оценка по дисциплине (предмету) формируется в результате 

суммирования баллов по результатам выполнения всех контрольных точек в семестре 

зачёта, экзамена или проекта, в зависимости от предусмотренного учебной программой 

дисциплины. 

4.4. В КТП определены все контрольные точки семестра. Вес каждой контрольной 

точки (максимальное количество баллов) в итоговой оценке зависит от объема и 

содержания материала, по которому осуществляется текущий контроль. Преподаватель 

имеет право определить КТ, по которым наличие положительной оценки является 

обязательным условием итоговой аттестации по дисциплине (предмету).  

4.5. Дисциплины учебного плана делятся: на дисциплины, по завершении 

изучения которых выставляется зачёт (предметные дисциплины); на дисциплины, по 

завершении изучения выставляется экзамен (инструментальные дисциплины); проектные, 

завершение изучения которых завершается готовым проектом. 

4.6. Суммарный вес контрольных точек по дисциплинам, по окончании которых 

предусмотрен зачет равен 100 баллов. 

 Для проектных дисциплин, в том числе дисциплин, завершение которых оценивается 

экзаменом (инструментальные дисциплины), предусматриваются контрольные точки 

суммой не более 40 баллов на работу в семестре и контрольная точка не менее 60 баллов для 

защиты проекта, или сдачи экзамена. 



6 

 

4.7. Первая КТ должна быть проведена не позже, чем через 4 недели с начала 

занятий. Минимальное количество контрольных точек должно составлять:  

 при еженедельной нагрузке один академический час, не менее двух в семестр; 

 при еженедельной нагрузке два и более академических часа, не менее четырех в 

семестр.  

4.8. В случае наличия междисциплинарной итоговой КТ вес для каждой дисциплины 

определяет группой преподавателей дисциплин по согласованию с руководителями 

кафедр.  

4.9. В качестве экзамена может проводится защита междисциплинарного проекта. 

Проект включается в себя все дисциплины, для которых определена финальная аттестация 

в форме экзамена. Оценка за проект и его защиту выставляется по дисциплинам, входящим 

в проект. По каждой дисциплине оценка выставляется на защите, но независимо от оценок 

остальных дисциплин. 

4.10. Обучающийся может получить итоговую оценку по дисциплине (предмету) до 

проведения итоговой КТ по графику («автомат») для дисциплин, по которым предусмотрен 

только зачёт (предметные дисциплины). Баллы для данной категории обучающихся 

выставляет преподаватель без прикрепления решения на платформу LXP Ithub. На 

«автомат» имеют право претендовать только те обучающиеся, которые 

продемонстрировали отличные знания (по шкале оценивания каждой КТ) по тематике всех 

КТ семестра.  

4.11. Обучающийся, успешно освоивший материал учебной дисциплины (предмета) 

заблаговременно и в полном объеме, имеет право на досрочную аттестацию по 

согласованию с преподавателем для дисциплин, по которым предусмотрен зачёт. В таком 

случае обучающийся выполняет комплексные задания, которые отражают содержание 

контроля согласно КТП, или сдает все КТ. Порядок досрочной аттестации по дисциплине 

(предмету) определяет преподаватель.  

4.12. Для проектных дисциплин, в том числе инструментальных дисциплин 

«автомат» и досрочная сдача невозможны. 

4.13. В случае, если обучающийся пропустил КТ по уважительной причине и 

своевременно (в течение трех рабочих дней) предоставил менеджеру учебного процесса 

соответствующие подтверждения, ему предоставляется право сдать КТ в срок не более 

месяца с момента выхода на занятия. Уважительной причиной сдачи КТ позже 

установленной в графике КТ даты является отсутствие обучающегося на занятиях по 



7 

 

болезни, заявлению, разрешению администрации или руководителя кафедры. Отсчет 

периода сдачи пропущенной КТ начинается с даты, когда обучающийся по факту 

приступил к занятиям после болезни или иной причины отсутствия на плановой КТ. Дата 

определяется по согласованию с преподавателем. Формат в данном случае должен 

соответствовать формату пропущенной КТ.  

Если обучающийся пропустил по уважительной причине больше 50% занятий, ему 

предоставляется возможность выполнения комплексных заданий по учебной дисциплине 

(предмету) или последовательное выполнение всех КТ. 

Если обучающийся пропустил КТ без уважительной причины или не справился с 

работой, ему может быть предоставлено право пересдать КТ со снижением максимально 

возможного балла (снижение веса КТ относительно указанного в КТП на 20%). Сроки КТ для 

пересдач определяет преподаватель.  

4.14. Преподаватель не имеет права изменять выставленный в журнал платформы 

LXP Ithub балл по пройденной КТ. При выявлении плагиата оценка за КТ аннулируется. 

Обучающийся имеет право на апелляцию в течение трех рабочих дней после выставления 

оценки за КТ. Апелляции направляются менеджеру учебного процесса. 

4.15. В случае, если КТ запланирована в форме сертификации и обучающийся не 

смог ее пройти, то выставляется максимальный балл из всех предусмотренных 

сертификацией попыток в соответствии с весом КТ в КТП. 

4.16. Оценки за КТ преподаватель комментирует после проверки на ближайшем 

занятии и выставляет в журнал платформы LXP Ithub. 

4.17. На платформе LXP Ithub итоговые оценки представляются как в 100-балльной 

системе, так и в 5-балльной.  

 

5. Критерии оценивания результатов обучения и оценки успеваемости  

 

5.1. Определение итоговой оценки по дисциплинам (предметам), аттестуемым в 

формах экзамена, зачета, защита проекта (включая КТ и аттестацию по экзамену): 

 если суммарный балл обучающегося в конце семестра менее 50 баллов, то 

выставляется оценка «неудовлетворительно»; 

 если суммарный балл обучающегося в конце семестра 50 - 69 баллов, то 

выставляется оценка «удовлетворительно» / «зачтено»; 



8 

 

 если суммарный балл обучающегося в конце семестра 70 - 89 баллов, то 

выставляется оценка «хорошо» / «зачтено»; 

 если суммарный балл обучающегося в конце семестра 90-100 баллов, то 

выставляется оценка «отлично» / «зачтено»;  

 если дисциплина (предмет), изучается более, чем один семестр, то для 

формирования итоговой оценки определяется средний арифметический балл по итогам 

всех предыдущих семестров и в дальнейшем применяется выше предложенная схема. 

5.2. Определение итоговых баллов по включенным в учебный план иным структурным 

единицам, а именно учебным и производственным практикам, курсовым работам, проектам 

и др., осуществляется с присвоением одной КТ по каждому из перечисленных видам работ 

веса в 100 баллов. 

Если в конце семестра обучающийся получает менее 50 баллов по дисциплине 

суммарно за текущие КТ и экзамен или зачёт, то дисциплина считается не аттестованной, а 

такой обучающийся отправляется на пересдачу. Такому обучающемуся предоставляется 

возможность ликвидировать академическую задолжность в соответствии с Положением 

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры в Автономной некоммерческой организации высшего образования высшего 

образования «Университет ИТ ХАБ», утвержденным ректором университета. 

На пересдаче не успевающий обучающийся может получить не более 70 баллов по 

дисциплине. Если у обучающегося имеется уважительная причина для пересдачи – 100 

баллов по дисциплине. При выходе на комиссию не успевающий обучающийся может 

получить не более 50 баллов. При наличии уважительной причины не более 70 баллов. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящий локальный нормативный акт вступает в силу с момента подписания 

ректором университета. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий локальный нормативный акт 

осуществляется соответствующим приказом ректора университета. 

 

 

 



9 

 

 

 

 



Приложение 1 

  

Форма календарно-тематического плана (КТП)  

 

______________________________________________ 

(дисциплина) 

_________________________________________________ 

(специальность, группа) 

 

 

№ 

Наименование разделов, 

тем дисциплины Тип темы 

Количество очных 

часов 

Максимальный вес 

КТ Тип КТ 

1 2 3 4 7 8 

Раздел 1 Название раздела 1 - 10 - - 

Тема 1.1 Название темы 1.1 знание 2 - - 

Тема 1.2 Название темы 1.2 процесс 2 - - 

 ... ... ... ... ... 

1.N Название темы 1.N знание 2 20 тест 

Раздел 2 Название раздела 2  6 - - 

Тема 2.1 Название темы 2.1 знание 4 - - 

 ... ... ... ... ... 



11 

 

 

KТ Название темы КТ артефакт 4 40 проект 

 Итого - 72 100  

 

 



 


		2025-08-25T14:18:36+0300
	Автионова Наталья Владимировна




